
 

 

ประกาศคณะกรรมการพัฒนารัฐบาลดิจิทัล 
เรื่อง  มาตรฐานการบริหารจัดการคลาวด์ภาครัฐว่าด้วยแนวทางการใช้คลาวด์  

---------------------------------- 

 
โดยที่เป็นการสมควรกำหนดมาตรฐานการบริหารจัดการคลาวด์ภาครัฐ เพื่อให้การขับเคลื ่อน

นโยบายการบูรณการโครงสร้างพื้นฐานทางดิจิทัลคลาวด์เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ (๒) มาตรา ๗ (๓) และ (๙) แห่งพระราชบัญญัติการบริหารงาน
และการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับข้อ ๗ ของประกาศคณะกรรมการพัฒนา
รัฐบาลดิจิทัล เรื่อง กรอบแนวทางการบริหารจัดการคลาวด์ภาครัฐ และมติคณะกรรมการพัฒนารัฐบาลดิจิทัล 
ครั้งที่ X/๒๕๖๙ เมื่อวันที่ X เดือน XXXX พ.ศ. ๒๕๖๙ คณะกรรมการพัฒนารัฐบาลดิจิทัลจึงออกประกาศกำหนด
มาตรฐานการบริหารจัดการคลาวด์ภาครัฐสำหรับหน่วยงานของรัฐเกี่ยวกับแนวทางการใช้คลาวด์ภาครัฐ ตามที่
แนบท้ายประกาศนี้ ดังต่อไปนี้ 

(๑) มาตรฐานรัฐบาลดิจิทัลว่าด้วยแนวทางการใช้คลาวด์ (CLOUD USAGE STANDARD) เลขที ่มรด. 
X : ๒๕๖๙   

ทั้งนี้ มาตรฐานรัฐบาลดิจิทัลตาม (๑) ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๗๐ เป็นต้นไป  

 

          ประกาศ ณ วันที่   X เดือน XXXX พ.ศ. ๒๕๖๙ 

 
 
  

      รองนายกรัฐมนตรี 
   ประธานกรรมการพัฒนารัฐบาลดิจิทัล 

  



 

 

 

ข้อมูลมาตรฐานรัฐบาลดิจิทัล 

เอกสารแนบท้าย มาตรฐานรัฐบาลดิจิทัลว่าด้วยแนวทางการใช้คลาวด์ 

ชื่อมาตรฐาน : มาตรฐานรัฐบาลดิจิทัลว่าด้วยแนวทางการใช้คลาวด์ เวอร์ชัน ๑.๐  

  CLOUD USAGE STANDARD 

มาตรฐานเลขที่ : เลขที่ มรด. X: ๒๕๖X 

ผู้จัดทำ : สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 

กรรมการวิชาการ : คณะกรรมการจัดทำร่างมาตรฐาน ข้อกำหนด และหลักเกณฑ์ ภายใต้พระราชบัญญัติ
การบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๒ 

  (วาระดำรงตำแหน่ง กันยายน ๒๕๖๕ - กันยายน ๒๕๖๘) 
  คณะทำงานเทคนิคด้านมาตรฐานกระบวนการและการดำเนินงานทางดิจิทัล 
  (วาระดำรงตำแหน่ง กันยายน ๒๕๖๗ - กันยายน ๒๕๖๘) 

ขอบข่าย : แนวทางการใช้คลาวด์มีความสอดคล้องตามกรอบแนวทางการบริหารจัดการระบบ
คลาวด์ภาครัฐ เพื ่อเพิ ่มประสิทธิภาพการให้บริการประชาชนอย่างมั่นคงปลอดภัย 
ประหยัดค่าใช้จ่ายทางด้านโครงสร้างพื้นฐาน และการบำรุงรักษา สร้างความสมดุล
ระหว่างความปลอดภัย และความคุ้มค่าในการดำเนินงานของภาครัฐ   

เนื้อหาประกอบด้วย : บทนำ แนวทางการเลือกใช้บริการคลาวด์ของหน่วยงานภาครัฐ แนวทางการประเมิน
ราคาและวางแผนงบประมาณ แนวทางในด้านความปลอดภัย และด้านอื่นที่เกี่ยวข้อง 
ภาคผนวก 

จำนวนหน้า : ๒๘ หน้า  

สถานที่จัดเก็บ : https://standard.dga.or.th/category/dg-std/ 

สถานที่ติดต่อ : สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน)  
  เลขที่ ๙๙๙ ชั้น ๔ สถาบันเพ่ือการยุติธรรมแห่งประเทศไทย  
  ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐ 

https://standard.dga.or.th/category/dg-std/

